



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場会社名 タカラスタンダード株式会社
 コード番号 7981 URL <https://www.takara-standard.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小森 大
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部財務企画部管掌兼 IR部管掌 (氏名) 梅田 馨
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6180-6677

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	61,385	7.1	4,205	35.8	4,473	36.3	3,081	48.7
2025年3月期第1四半期	57,318	0.1	3,097	15.4	3,282	14.2	2,072	7.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 3,202百万円 (2.6%) 2025年3月期第1四半期 3,123百万円 (14.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	46.01	—
2025年3月期第1四半期	30.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	278,574	192,535	69.1	2,896.77
2025年3月期	276,914	194,509	70.2	2,892.64

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 192,535百万円 2025年3月期 194,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2025年3月期	—	28.00	—	50.00	78.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	118,500	2.2	7,400	24.2	7,600	23.8	5,500	41.6	81.79
通期	247,000	1.5	17,200	10.0	17,500	9.3	12,800	15.4	190.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	67,252,994 株	2025年3月期	67,252,994 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	787,227 株	2025年3月期	10,327 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	66,983,700 株	2025年3月期1Q	68,337,190 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しており、また当社ウェブサイトにも掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日(2025年8月5日) T D n e t 及び当社ウェブサイト (<https://www.takara-standard.co.jp/>) に掲載いたしました決算補足説明資料「2026年3月期 第1四半期 決算説明資料」に記載しておりますので、決算補足説明資料をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,059	65,230
受取手形	2,173	1,782
売掛金	34,609	36,399
電子記録債権	34,491	33,555
商品及び製品	10,215	10,893
仕掛品	4,226	4,362
原材料及び貯蔵品	6,254	6,110
その他	369	1,330
貸倒引当金	△8	△9
流動資産合計	160,391	159,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	22,898	22,647
土地	43,214	43,116
その他(純額)	26,085	28,702
有形固定資産合計	92,198	94,466
無形固定資産	2,280	2,352
投資その他の資産		
投資有価証券	14,745	14,850
その他	7,301	7,250
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	22,043	22,098
固定資産合計	116,522	118,917
資産合計	276,914	278,574

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,177	18,125
電子記録債務	19,907	20,349
短期借入金	6,750	6,400
未払法人税等	3,259	1,520
その他	15,973	20,153
流動負債合計	63,067	66,549
固定負債		
退職給付に係る負債	15,718	15,856
その他	3,619	3,632
固定負債合計	19,337	19,488
負債合計	82,405	86,038
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,356	26,356
資本剰余金	30,734	30,734
利益剰余金	127,961	127,656
自己株式	△17	△1,831
株主資本合計	185,036	182,916
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,223	7,298
土地再評価差額金	1,952	1,978
退職給付に係る調整累計額	296	343
その他の包括利益累計額合計	9,472	9,619
純資産合計	194,509	192,535
負債純資産合計	276,914	278,574

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	57,318	61,385
売上原価	37,545	39,947
売上総利益	19,772	21,437
販売費及び一般管理費	16,675	17,232
営業利益	3,097	4,205
営業外収益		
受取利息	3	54
受取配当金	189	234
その他	34	26
営業外収益合計	227	315
営業外費用		
支払利息	13	21
控除対象外消費税等	11	10
製品安全対策費用	8	7
その他	9	7
営業外費用合計	42	47
経常利益	3,282	4,473
特別利益		
固定資産売却益	70	59
投資有価証券売却益	—	54
特別利益合計	70	113
特別損失		
固定資産除却損	102	76
固定資産売却損	9	48
投資有価証券評価損	214	—
減損損失	6	4
特別損失合計	332	128
税金等調整前四半期純利益	3,019	4,459
法人税等	947	1,377
四半期純利益	2,072	3,081
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,072	3,081

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	2,072	3,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	959	74
退職給付に係る調整額	90	46
その他の包括利益合計	1,050	121
四半期包括利益	3,123	3,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,123	3,202
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,019	4,459
減価償却費	1,843	1,906
減損損失	6	4
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	1
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	264	205
受取利息及び受取配当金	△192	△288
支払利息	13	21
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△54
投資有価証券評価損益 (△は益)	214	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	△61	△11
有形固定資産除却損	102	76
売上債権の増減額 (△は増加)	905	△391
棚卸資産の増減額 (△は増加)	1,141	△670
仕入債務の増減額 (△は減少)	573	1,485
その他	611	1,008
小計	8,441	7,751
利息及び配当金の受取額	191	287
利息の支払額	△15	△20
法人税等の支払額	△2,418	△2,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,198	5,605
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△5	△6
投資有価証券の売却による収入	—	77
有形固定資産の取得による支出	△2,454	△3,321
有形固定資産の売却による収入	324	277
無形固定資産の取得による支出	△230	△236
貸付金の回収による収入	4	—
その他	△42	△97
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,403	△3,306
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△350
自己株式の取得による支出	—	△1,813
配当金の支払額	△1,617	△2,963
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,617	△5,127
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,177	△2,829
現金及び現金同等物の期首残高	59,665	68,059
現金及び現金同等物の四半期末残高	61,843	65,230

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	住宅設備関連				
売上高					
商品及び製品	50,448	—	50,448	—	—
工事	6,813	—	6,813	—	—
顧客との契約から 生じる収益	57,262	—	57,262	—	—
その他の収益	—	56	56	—	—
外部顧客への売上高	57,262	56	57,318	—	57,318
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	33	33	△33	—
計	57,262	90	57,352	△33	57,318
セグメント利益	3,049	47	3,097	—	3,097

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び倉庫事業を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

事業セグメントごとに資産を配分していないため、報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間において6百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	住宅設備関連				
売上高					
商品及び製品	53,862	—	53,862	—	—
工事	7,457	—	7,457	—	—
顧客との契約から 生じる収益	61,320	—	61,320	—	—
その他の収益	—	65	65	—	—
外部顧客への売上高	61,320	65	61,385	—	61,385
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	28	28	△28	—
計	61,320	93	61,413	△28	61,385
セグメント利益	4,151	53	4,205	—	4,205

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び倉庫事業を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

事業セグメントごとに資産を配分していないため、報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間において4百万円であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月8日開催の取締役会において、取得株数6,000,000株、総額11,000百万円を上限として2025年5月9日から2026年2月20日の期間で自己株式の取得を決議しております。この取締役会決議に基づき、当第1四半期連結会計期間において自己株式776,900株(取得価額1,813百万円)の取得を行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,813百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末における自己株式は1,831百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。